1) Aus der Eopie des Herrn Senators Trauſch. Voran ge— 
hen die Worte: Item literae apostolicae ad Eleetum 
Penestrinensem, apostolieae sedis legatum super 
terram (sie?) de Borza. Vgl. Haton, V. Bethlen 
100. ff. Fejer III. 2. 503. ff. 

2) Burze. B. F. 
3) illa. F. 
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ter aggressi ſuerunt, sed Domino propitiante devi- 
eti, confusi, et reveriti destiterunt; quin etiam qui- 
dam ex illis, dietis fratribus se reddentes, cum uxo- 
ribus et parvulis ad Baptismi gratiam convolarunt, 
At rex praedictus, terram ipsam ingrediens , cultam- 
que perspiciens ), fratres de terra, eis per sedem 
Apostolicam confirmata, et sub eius protectione su- 
scepta , expulit violenter , non absque Romanae ec- 
elesiae iniuria manifesta; quum eadem terra nullum, 
praeter Romanum Pontificem , habens episcopum vel 
praelatum , eidem Eeclesiae censualis existat. Et 
quamvis piae memoriae H. papa, praedecessor no- 
ster, ac nos postmodum pluries praedicto regi affe- 
etuosas preces et monita diligentia direxerimus, ut 
eis liberaliter redderet terram ipsam, nequaquam 
tamen fuimus exauditi; quin potius idem magister 
ad praesentiam regis in spe vocatus, accedens fru- 
stratus rediit, multis fatigatus laboribus et expen- 
sis, alias domo sua propter hoc attrita variis et enor- 
mibus detrimentis. Quare idem magister et fratres 
suppliciter flagitarunt, ut, cum rex, seductus sug- 
gestionibus malignorum,, inexorabilis videatur, nihil 
aliud asseverans, nisi quod restitutio ipsius terrae 
pro eo, quod magna est, suis filiis et Baronibus 
displiceret , faceremus sibi iustitiam exhibere. Ne 
igitur videamur deferre homini contra Deum, cui 
est contra omnes homines deferendum, diseretioni 
tuae, de cuius circumspectiöne plenam in Domino fidu- 
ciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus, 
quatenus eundem Regem, et Belam, filium eius, ut 
conquerentibus restituant terram ipsam , de damnis 
illatis , et irrogatis iniuriis satisfactionem congruam 
impendendo , prudenter efficaciter °) moneas et in- 
ducas. Quod si forte monitis non acquieverint, tu 

4) prospieiens. B. 
5) prudenter et efficaciter. B. F. 

17* 
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partibus convocatis, audias causam; et, si de ipsa- 
rum voluntate processerit, debito fine decidas; fa- 
ciens (quod decreveris, per censuram Ecelesiasti- 
cam firmiter observari) ). Proviso, ne in terram 
ipsius Regis 7) — — speciale; alioquin causam re- 
mittas ad nos sufficienter instructam , praefigentes 
partibus terminum competentem, quo nostro se con- 
spectui repraesentent, iustam, auctore Domino, sen- 
tentiam recepturae. Testes autem, qui fuer int nomi - 
nati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint; 
censura simili, appellatione cessante, cogatis veri- 
tati testimonium perhibere ; non obstantibus litteris 
super his ad — — — Cracoviensem et Cuiaviensem 
Episcopos a sede apostolica impetratis. Datum Ana- 
gniae II. Ralend. Septembris, Pontificatus nostri an- 
no VI. 2). 

27. 

Gregorius ) — Patriarchae Aquileensi, — et 
A. Episcopo Strigoniensi — Dilecti filii, Magister et 
Fratres Hospitalis S. Mariae Teutonicorum humili 
nobis et instanti conquestione monstrarunt : quod 
cum Charissimus in Christo filius noster A. Hunga. 

6) Die eingeklammerten Worte find in der Copie durch ein 
etc. angedeutet. Ich gebe fie aus dem Abdrucke bei Fejer. 

7) Was nach „Regis““ folgt und im Texte durch Klammern 
bezeichnet iſt, deutet die Copie durch die bloßen Anfangs⸗ 
wörter der Sätze, und wiederholte ete. an. Vollſtändig 
gibt den Text Fejer ; die bezeichnete Lücke zwiſchen 
nipsius regis““ und „speciale “ iſt aus Urk. 27. wo 
die nehmliche Clauſel vollſtändig vorkommt, leicht zu er⸗ 
gänzen. . 

8) In — Copie bloß: Datum etc. dann: Ita invenitur 
de verbo ad verbum in Registro domini Gregorii 
Papae IX. Anno VI. Gapitulo CC. LXXXXII. Mar- 
tinus. Data Wiennae anno ab incarnatione domini 
Millesimo Ducentesimo Septuagesimo Nono. Quin- 
to Halendis Januarii. 

1) Aus Fejer III. 2. 3g4. 
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riae Rex illustris eorum domui terram Borzae pia 
liberalitate donasset, sicut in ipsius privilegio au- 
rea bulla munito plene perspeximus contineri , ipsi 
pro colenda et munienda terra eadem, per quam Cu- 
manis Regnum Hungariae multiplieiter perturbanti- 
bus frequens introitus et exitus habebatur, numero- 
sam pecuniam expenderunt, ibi cum multo labore, 
et proprii effusione eruoris quinque castra fortia ex- 
struendo. Sed licet idem Rex eisdem terram abstu- 
lisset, eandem jipsam tandem restituit, ut debebat; 
quin etiam pro recompensatione damnorum ipsis ul- 
tra montes nivium partem contulit Cumaniae, in qua 
cum iidem Magister et fratres castrum munitissimum 
construxissent, Cumani perterriti, et dolentes, ad- 
emtam sibi ingressus et exitus facultatem, congre- 
gata ingenti multitudine bellatorum, Fratres inibi 
commorantes hostiliter aggressi fuerunt; sed Domi- 
no propitiante devieti, confusi et reveriti destite- 
runt, quin etiam quidam ex illis dietis fratribus se 
reddentes, cum uxoribus et parvulis ad Baptismi 
gratiam convolarunt, At rex praedictus, terram ipsam 
ingrediens , cultamque prospieiens, fratres de terra, 
eis per Sedem Apostolicam confirmata, et sub eius 
protectione suscepta, expulit violenter, non absque 
Romanae Ecclesiae iniuria manifesta, cum eadem 
terra nullum praeter Romanum Pontificem habens Epi- 
scopum, vel Praelatum, eidem Ecclesiae censualis 
existat. Et quamvis piae memoriae H. Papa, Prae- 
decessor noster, ac nos postmodum pluries praedi- 
eto Regi affectuosas preces et monita diligentia di- 
rexerimus, ut eis liberaliter redderet terram ipsam, 
nequaquam tamen fuimus exauditi; quin potius ipse 
Magister ad praesentiam regis in spe vocatus , ac- 
cedens frustratus rediit, fatigatus multis laboribus 
et expensis, alias domo sua propter hoc attrita va- 
riis et enormibus detrimentis. Quare idem Magister